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KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở  năm 2024 

ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên 
 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Luật Hoà giải ở 

cơ sở ngày 20/6/2013; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí 

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; Kế hoạch số 

07/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về triển 

khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có chất lượng hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật (viết tắt là PBGDPL) được giao cần thực hiện trong năm 

2024 tại Kế hoạch số 21/KH-SGDĐT ngày 05/01/2021 về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng 

Yên; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương 

về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam trong giai đoạn mới; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ 

sở Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Chính phủ phê duyệt Đề án 

“Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027; Quyết định số 977/QĐ-

TTg ngày 11/8/2022 của Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp 

cận pháp luật của người dân. 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, 

tự giác nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp 

luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong 

các nhà trường, các cơ sở giáo dục theo hướng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ 

thông tin gắn chặt chẽ với với hoạt động chuyển đổi số, xây dựng hệ thống thông 

tin phổ biến giáo dục pháp luật với lộ trình phù hợp.  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức 

thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở tiếp cận pháp luật đi vào thực chất, 

có trọng tâm trọng điểm, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, nâng cao nhận thức, 
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ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động, học sinh, sinh viên.  

- Phát huy vai trò của các cơ quan, tổ chức trong bộ máy chính trị để thực 

hiện hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở. Đa dạng hóa các hình thức 

PBGDPL, phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả, phù hợp 

với từng đối tượng trong ngành Giáo dục và Đào tạo; nâng cao trách nhiệm tự 

học, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật gắn với giáo dục 

tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, đảng viên nhằm tạo 

chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật. 

- Duy trì công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường phát triển 

bền vững, thiết thực, hiệu quả, bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về 

pháp luật của cán bộ, công chức, đảng viên, giáo viên và học sinh, sinh viên. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương, đường lối, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; bám 

sát nhiệm vụ được giao trong các chương trình, kế hoạch công tác của ngành giáo 

dục và đào tạo; thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ và Bộ Tư pháp về công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở, tiếp cận 

pháp luật gắn với nhiệm vụ chính trị cũng như công tác xây dựng, thi hành và bảo 

vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của ngành giáo dục và đào tạo và các đơn vị giáo 

dục, nhà trường. 

- Bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, nhà trường trong 

công tác PBGDPL; phát huy vai trò tham mưu, đảm bảo phù hợp với từng đối 

tượng cán bộ, giảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên, nhu cầu của xã hội, có 

trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; đổi mới nội dung tuyên truyền 

theo hướng tuyên truyền nội dung chính sách pháp luật gắn với các sự kiện, tình 

huống pháp lý cụ thể; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, 

lồng ghép các hoạt động để thực hiện tốt công tác PBGDPL; huy động, khai thác, 

sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hoà giải cơ 

sở. Hướng mạnh các hoạt động PBGDPL về các nhà trường, PBGDPL trực tiếp 

cho cán bộ, giảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Lãnh đạo các đơn vị, nhà trường trên địa bàn rà soát, kiện toàn Ban chỉ 

đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng kế hoạch phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương, đơn vị, nhà trường, phân công rõ nhiệm vụ đối với  

từng cá nhân gắn với nhiệm vụ được giao.  

2. Xây dựng kế hoạch hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; 

phổ biến kịp thời các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp 

luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, công chức, viên 

chức, nhà giáo, người lao động, người học thuộc phạm vi quản lý của đơn vị. Tập 
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trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản, chính sách pháp luật cho cán 

bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong đó tập trung vào phổ biến nội dung tại 

Điều 10 Luật PBGDPL, các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua và ban hành 

trong năm 2023, 2024; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã 

hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền 

và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; giao dịch 

điện tử; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; các quy định về phòng, chống ma 

túy, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; lừa 

đảo chiếm đoạt tài sản; dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội; phòng, chống tội phạm; 

hỗ trợ khởi nghiệp; chuyển đổi số; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn 

vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông 

đường bộ; pháp luật về cư trú, hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, lý lịch tư pháp, bồi 

thường nhà nước, nuôi con nuôi; triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 

- 2025, tầm nhìn đến năm 2030” và các văn bản của tỉnh gắn với kết quả phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị và chào 

mừng các ngày kỷ niệm, sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương; các 

chương trình, đề án, kế hoạch về PBGDPL trong giai đoạn 2022 - 2027. Tài liệu 

thực hiện công tác tuyên truyền được đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư 

pháp tại địa chỉ: http://sotuphap.hungyen.gov.vn. 

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật 

Thanh tra; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Bảo 

vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Đấu thầu; Luật Giá; Luật Giao dịch điện tử; 

Luật Phòng thủ dân sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân 

dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công 

dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước 

ngoài tại Việt Nam; tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 

2013; Bộ luật Hình sự, dân sự; Luật Tiếp cận thông tin, Luật An ninh mạng; Nghị 

định số 08/2009/NĐ-CP ngày 04/02/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. 

3. Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 21/KH-SGDĐT ngày 05/01/2021 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, học sinh, 

sinh viên trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên; Chỉ thị số 36-CT/TU 

ngày 26/12/2003 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 

nhân dân; Kế hoạch số 2464/KH-SGDĐT ngày 24/12/2021 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai 

đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ trong 

Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên. 

http://sotuphap.hungyen.gov.vn/
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- Kế hoạch số 129/KH-SGDĐT ngày 27/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo về việc triển khai công tác phòng, chống tội phạm ma túy, mua bán người, 

HIV- AIDS, tệ nạn xã hội trong các nhà trường giai đoạn 2021-2025 định hướng 

đến năm 2030; Kế hoạch số 2143/KH-SGDĐT ngày 17/11/2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy, phòng chống mại 

dâm, phòng chống HIV/AIDS trong trường học giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 425/KH-SGDĐT ngày 07/3/2023 về triển khai Dự án 

“Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trên 

địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 1831/KH-SGDĐT ngày 18/8/2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, 

chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 378/KH-SGDĐT ngày 

16/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện chiến lược bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 

1141/KHSGDĐT ngày 15/6/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trong ngành Giáo dục 

giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 84/KH-SGDĐT ngày 12/01/2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông 

trong trường học năm 2024. 

4. Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của 

người dân” theo nội dung tại Công văn số 2020/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 

06/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Đề án “Tăng 

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 

Trọng tâm của Đề án là cung cấp thông tin, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, 

học sinh, sinh viên, người dân tiếp cận thông tin, pháp luật được kịp thời, đầy đủ, 

thực hiện các quyền, lợi ích theo đúng quy định pháp luật; chú trọng ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL. 

5. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 

22/3/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con 

người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 113/KH-

UBND ngày 09/6/2022 của Ủy ban nhân tỉnh về việc đưa nội dung quyền con 

người vào chương trình giáo dục trong các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn 

tỉnh Hưng Yên. Trong đó đặc biệt quan tâm tới 07 công ước quốc tế cơ bản về 

quyền con người mà Việt Nam là thành viên gồm Công ước về các Quyền Dân sự 

và Chính trị; Công ước về các Quyền Kinh tế, Xã hội và Văn hóa; Công ước về 

xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; Công ước về xóa bỏ mọi hình 

thức phân biệt chủng tộc; Công ước và Quyền Trẻ em; Công ước về Quyền của 

Người khuyết tật; Công ước Chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng 

phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người; kinh nghiệm quốc tế về đảm 

bảo và thúc đẩy quyền con người. 

6. Quán triệt, tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy định về việc xử 
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lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh 

Hưng Yên được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 

27/2001/QH10 có hiệu lực. Chỉ đạo các nhà trường tuyên truyền đến cán bộ, công 

chức, viên chức, học sinh, sinh viên về công tác phòng, chống cháy nổ, nâng cao 

nhận thức, kỹ năng về công tác cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra sự cố, tai nạn, cháy nổ; 

Công văn số 1425/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 22/7/2022 về thực hiện một số 

giải pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và xây dựng quy chuẩn kỹ 

thuật về phòng cháy, chữa cháy. Công văn số 2397/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 

26/10/2023 về tăng cường công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh, sinh viên. 

7. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, sử dụng đất đai, tài chính, đầu tư, mua sắm tài 

sản công, xây dựng cơ bản, thực hiện chính sách xã hội; chấn chỉnh công tác quản 

lý, giáo dục cán bộ, đảng viên nhằm kịp thời ngăn ngừa vi phạm pháp luật và tội 

phạm, nhất là tội phạm liên quan đến kinh tế, tham nhũng, chức vụ. Đổi mới công 

tác tuyên truyền, chú trọng hình thức tuyên truyền qua các hoạt động tập thể. Nội 

dung về kiến thức pháp luật phải phù hợp với từng cấp học, đối tượng; phát hiện, 

xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL hiệu quả phù hợp với 

từng nhóm đối tượng (nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người học ở mỗi cấp 

học); nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong các nhà trường đáp ứng yêu 

cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với đổi mới nội dung, 

chương trình, sách giáo khoa; đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, 

thiết thực. 

8. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề về giáo dục 

được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của 

Bộ, của ngành. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và các 

văn bản có liên quan; gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL với trách nhiệm, quyền, 

nghĩa vụ pháp lý theo quy định, đáp ứng yêu cầu thực hiện bước chuyển chiến 

lược từ xây dựng sang hoàn thiện và tổ chức thi hành pháp luật, xây dựng Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa. 

9. Tăng cường phối hợp giữa các ngành: Giáo dục Đào tạo, Tư pháp, Công 

an tỉnh, huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển 

khai công tác PBGDPL. Nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về phổ 

biến, giáo dục pháp luật; kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, 

thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2018 đáp ứng với yêu cầu 

nhiệm vụ, cụ thể:  

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh, Ngành Công an triển khai thực 

hiện công tác giáo dục an toàn giao thông, phổ biến Luật giao thông tới tất cả cán 

bộ, giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên trong toàn ngành, đảm bảo: 100% 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường phải được tham gia các hoạt 

động giáo dục pháp luật về ATGT; xây dựng nội dung giáo dục ATGT lồng ghép 

vào các môn học trong chương trình chính khóa; 100% đội ngũ Tổng phụ trách 
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Đội, Bí thư Đoàn Thanh niên được bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên 

môn, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT cho 

học sinh; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia các hoạt 

động gắn công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT 

với phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong nhà trường và tại nơi cư 

trú; 100% cán bộ, giáo viên nhà trường phải ký cam kết thi đua. Nghiêm túc thực 

hiện việc tổ chức cho 100% học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân 

viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT; học sinh 

đi xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đội mũ bảo hiểm 

đạt chuẩn để giảm thiểu chấn thương nếu bị tai nạn giao thông; học sinh đi xe đến 

trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại với nhà trường để nhà trường phối 

hợp với Công an địa phương kiểm tra, quản lý. 

- Tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết về việc không giao xe máy 

cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi 

trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông và không sử dụng 

điện thoại di động khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; không tổ trông 

giữ xe mô tô, xe gắn máy của học sinh khi học sinh chưa có giấy phép lái xe. 

* Đối với bậc Giáo dục Mầm non thực hiện chương trình, tài liệu giảng dạy 

ATGT theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tăng thời lượng tổ chức các 

hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mầm non. Hướng dẫn triển khai 

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học giáo dục mầm non theo chỉ đạo 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

* Đối với bậc Giáo dục Tiểu học chỉ đạo triển khai chương trình, tài liệu 

giảng dạy ATGT của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tăng thêm thời lượng thực hành, 

trải nghiệm thực tế; đảm bảo thời lượng tối thiểu 05 tiết/01 học kỳ với học sinh đầu 

cấp, 03 tiết/01 học kỳ với học sinh các lớp khác. Tổ chức tập huấn sử dụng tài liệu 

cho 100% giáo viên tiểu học chương trình“Giáo dục an toàn giao thông dành cho 

học sinh tiểu học”. 

* Đối với bậc THCS và THPT chỉ đạo triển khai chương trình, tài liệu 

giảng dạy ATGT của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tăng thêm thời lượng thực hành, 

trải nghiệm thực tế; đảm bảo thời lượng tối thiểu 05 tiết/01 học kỳ với học sinh đầu 

cấp, 03 tiết/01 học kỳ với học sinh các lớp khác. Hướng dẫn tổ chức Chương trình 

“An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” trong cấp học THCS và THPT theo 

chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

* Đối với các trường đại học, trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên đẩy 

mạnh tuyên truyền nội dung về giáo dục ATGT trong “Tuần sinh hoạt công dân - 

SV” đầu năm, đầu khoá, giữa khoá và cuối khoá khoá cho sinh viên; xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về ATGT trong các hoạt động của tổ chức 

Đoàn thanh niên, Hội sinh viên... và các hệ thống thông tin hiện có của nhà 

trường. Phối hợp với ngành Công an, Đoàn thanh niên trên địa bàn bố trí sinh 

viên tham hoạt động phân luồng và đảm bảo trật tự ATGT phù hợp với kế hoạch 

học tập, sức khỏe, nguyện vọng rèn luyện của sinh viên. Tổ chức cho sinh viên 
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tham gia các hoạt động bảo đảm trật tự ATGT khu vực cổng trường và hoạt động 

tình nguyện trên địa bàn tỉnh trong các đợt cao điểm về giao thông, trong các dịp 

nghỉ Tết, nghỉ hè, kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024, đầu năm học 

2024-2025. 

10. Thực hiện dạy học lồng ghép, phổ biến giáo dục pháp luật vào trong các 

môn học: 

- Đối với giáo dục mầm non tích hợp, lồng ghép trong các hoạt động chăm 

sóc, giáo dục trẻ ở trường mầm non để hình thành và phát triển ý thức, hành vi, thói 

quen tốt, phù hợp lứa tuổi với hình thức “học bằng chơi, chơi mà học”. 

- Đối với giáo dục phổ thông lồng ghép công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật qua các môn đạo đức, giáo dục công dân trên cơ sở lựa chọn các nội dung có 

giá trị, phù hợp với đặc điểm tâm lý lứa tuổi, tâm sinh lý, tình cảm và sự phát 

triển của học sinh, sinh viên, giáo dục chuẩn mực đạo đức, ý thức tuân thủ pháp 

luật, kỹ năng sống và giá trị sống đúng đắn trong chương trình giáo dục phổ thông 

mới; tăng cường tập huấn kỹ năng, bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho đội ngũ 

giáo viên dạy môn giáo dục công dân, môn đạo đức, môn pháp luật; tổ chức các 

chuyên đề về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma tuý và bạo lực học đường; 

lồng ghép tuyên truyền qua các Hội thi văn hoá, văn nghệ, thể thao, các hoạt động 

ngoại khoá, dã ngoại. Xây dựng các chuyên mục pháp luật, đăng tải tin, bài viết 

trên Cổng, Trang thông tin của nhà trường, địa phương. 

- Đối với Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên chú trọng bồi 

dưỡng lý tưởng cách mạng, truyền thống, lòng tự hào dân tộc; tăng cường giáo 

dục ý thức tuân thủ pháp luật, lối sống, trách nhiệm với bản thân, gia đình và cộng 

đồng xã hội và đất nước cho học viên; tăng cường công tác giáo dục, định hướng 

nghề nghiệp cho học sinh. 

- Đối với các trường đại học, trường cao đẳng có đào tạo chuyên ngành sư 

phạm xây dựng các mô hình giáo dục pháp luật chuyên sâu như: Câu lạc bộ 

phòng chống tội phạm, phòng chống ma tuý, phòng, chống HIV/AIDS, giáo dục 

pháp luật, giáo dục giới tính, giáo dục giá trị sống, phòng, chống tệ nạn mại dâm 

cho sinh viên. Triển khai thực hiện “Tuần sinh hoạt công dân - SV” đầu năm, đầu 

khoá, giữa khoá và cuối khoá khoá năm học 2023-2024. Lồng ghép công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật vào trong nội dung Chương trình giáo dục “Tuần sinh 

hoạt công dân - sinh viên” theo hướng dẫn tại Công văn số 4337/BGDĐT- 

GDCTHSSV ngày 15/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ 

chức “Tuần sinh hoạt công dân - SV” trong các cơ sở đào tạo năm học 2023-2024. 

11. Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về 

giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi 

quản lý; tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy 

phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; quán triệt thực hiện 

Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về Ban hành kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-
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2024, tiếp tục thực hiện đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng đào tạo năm học 

2023-2024 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của ngành. 

12. Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên 

và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tiếp tục triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội 

dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo; thực 

hiện tốt nội dung chỉ đạo của Ngành về công tác Phòng chống tham nhũng.  

13. Tăng cường chỉ đạo điểm về công tác PBGDPL. Chỉ đạo đổi mới 

phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong 

chương trình chính khóa; gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ 

năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương 

trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật 

và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế để nâng cao ý thức trách 

nhiệm công dân trong tuân thủ và chấp hành pháp luật; tăng cường nội dung 

PBGDPL trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 đi vào chiều sâu, thiết 

thực. Đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn pháp luật và môn giáo 

dục công dân; chú trọng triển khai có chất lượng các hoạt động PBGDPL ngoại 

khoá, ngoài giờ lên lớp. 

14. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số trong triển khai 

các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; ưu tiên hình thức trực tuyến thông 

qua tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn, giải đáp pháp luật qua điện thoại, mạng 

xã hội, Cổng thông tin, Trang thông tin điện tử của các đơn vị, nhà trường, các cơ 

sở giáo dục...; Lập hòm thư phát động phong trào tố giác tội phạm, tự giác khai 

báo những hiện tượng vi phạm pháp luật. 

15. Tiếp tục triển khai, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; bổ sung, nâng 

cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ 

trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phát động phong trào viết sáng kiến, 

làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa. 

16. Rà soát, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo 

viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tại các nhà trường theo hướng chuyên 

sâu, chuyên đề. Thành lập tổ hoà giải cơ sở, tổ tư vấn tâm lý học đường, tuyển 

chọn, củng cố nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hoà giải viên, 

cán bộ tư vấn tâm lý học đường trong các nhà trường. Nắm bắt tình hình thực tế, 

diễn biến tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên 

để chủ động hoà giải, can thiệp kịp thời. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Chính trị, tư tưởng - Giáo dục chuyên nghiệp 
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- Chủ trì, tham mưu triển khai, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch “Công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở năm 2024 ngành Giáo dục và Đào 

tạo tỉnh Hưng Yên”. 

- Phối hợp với Thanh tra Sở và các phòng chức năng thuộc Sở hướng dẫn, 

đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo các 

huyện, thị xã, thành phố trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở tổ chức sơ kết, tổng 

kết việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo cáo sơ kết, tổng kết của các 

đơn vị, nhà trường báo cáo UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Văn phòng Sở 

Có trách nhiệm chuẩn bị hạ tầng công nghệ thông tin và các kết nối cần 

thiết; phối hợp với phòng Chính trị tư tưởng- Giáo dục Chuyên nghiệp cập nhật 

văn bản, tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành đăng tải trên Cổng 

thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc phạm vi quản lý để thực hiện 

hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật trên môi trường mạng theo chức năng 

nhiệm vụ được giao. 

3. Các phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các 

trường THPT, trường PT có nhiều cấp học; các trường đại học, cao đẳng có 

đào tạo chuyên ngành sư phạm; các đơn vị giáo dục trực thuộc 

- Các phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế 

hoạch hướng dẫn các trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý triển khai, thực 

hiện “Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở năm 2024 và tổ 

chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch.    

- Các trường, cơ sở giáo dục trực thuộc căn cứ chức năng nhiệm vụ được 

giao, xây dựng kế hoạch thực hiện tại cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt công tác tự 

kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ.  

Thực hiện báo cáo sơ kết 06 tháng trước ngày 15/5/2024. 

Báo cáo tổng kết năm trước ngày 15/11/2024 về Sở Giáo dục và Đào tạo 

(qua phòng CTTT-GDCN).  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hoà giải ở cơ sở năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên”. 

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục, nhà trường nghiêm túc tổ 

chức triển khai thực hiện. /. 

 
 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Ban Giám đốc Sở; 
- Sở Tư pháp; 
- Các phòng thuộc Sở; 
- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP; 

- Các đơn vị trực thuộc; 
- Các trường ĐH; CĐ đào tạo chuyên ngành sư 
phạm trên địa bàn;; 
- Lưu VT, CTTT-GDCN. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Phan Xuân Quyết 
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